ASR, COLLEGIO NOTAI CAPITOLINI, 1772. Notario Thomassinus, f. 284 r y v.

“Testamentum domini Danielis Ricciarelli de Vulterra die 4 aprilis 1566.
In Dei nomine amen. Anno Domini 1566 Indictione nona tempore pontificatus sanctissimi in Christo 

patris et domini nostri domini Pii divina providentia papae quinti, sui pontificatus anno primo, die vero 4 
mensis aprilis dicti anni.

In presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad haec specialiter habitorum, vocatorum et rogato-
rum presens et personaliter constitutus magnificus et excellens dominus Daniel Ricciarellus de Vulterra 
incola Urbis, infirmus corpore tamen Dei gratia et bonitate mente et intellectu sanus, et ut prudens volens 
providere si mori contigerit ex presenti aegritudine, quod tamen Deus avertat, nec post eius mortem de 
bonis suis aliqua lis oriatur.

Ideo hoc nuncupativum, quod sine scriptis dicitur, facere curavit et fecit testamentum in hunc qui se-
quitur modus et forma.

Et in primis et ante omnia humilliter et devote commendavit animam suam omnipotenti Deo eiusque 
gloriosae matri semper virgini Mariae et omnibus sanctis celestis patriae, et si mori contigerit ex presente 
aegritudine voluit et mandavit eius corpus sepelliri in ecclesia Sanctae Mariae de Angelis ad Terminos, cui 
reliquit ius sepulturae, et similiter voluit et mandavit quod eius corpus associetur cum sacerdotibus et fu-
neralibus arbitrio propter absentiam sui heredis infranominandi infrascripti executori et legatariorum.

Item ipse testator voluit et mandavit quod dentur et assignentur Felitiano de Caninio de Sancto Iusto 
suo creato scuta ducenta monetae ut dictus Felitianus possit perficere quandam figuram angeli nunc exis-
tentem inperfectam in domo Fabii Bentornati et illa sic finita apponatur supra sepulturam in dicta ecclesia 
Sanctae Mariae de angelis ipsius testatoris.

108 LEPROUX, G. M., “La corporation romaine des peintres et autres de 1548 a 1574”, Bibliothèque de l’École des 
chartes, París, 149, 1991, pp. 293-349.

109 REDÍN, 2007, pp. 262-265 y 273-277. Más comerciantes que pintores, como el flamenco Gaspare Rem, que 
dictó testamento en Venecia en 1607, legando a su familia un patrimonio de 1200 ducados que, como señala Borean, 
supone una condición económica inusual para un artista de segundo orden, cuyos beneficios llegaron en su caso por la 
venta de pintura en los circuitos internacionales. BOREAN, L., “Inventari e testamenti d’artista nel Cinquecento”, en V. 
V. A. A., Il collezionismo d’arte a Venezia: dalle origini al Cinquecento, Venezia, 2008, pp. 122-131.

110 Aunque Vasari dice que sus discípulos cumplieron su voluntad “con amore e diligenza”, la estatua no es men-
cionada en la historia de la basílica que escribió en 1611 Matteo Cattalani, sucesor de Antonio del Duca como prior de 
la misma. CATTALANI, M., Historia dell’erettione della chiesa di S. Maria degli Angeli, 1611. Cod. Vat. Lat. 8735, 
Biblioteca Vaticana. Salvetti, p. 103. REDÍN, p. 137, n. 28.
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Item iure legati reliquit Micchaeli de Albertis suo creato et alumno scuta septuaginta quinque exigenda 
ab heredibus Illustrissimae dominae Lucretiae de Ruvere Columnae.

Item similiter iure legati legavit et reliquit ac etiam in remuneratione laborum eidem testatori prestito-
rum dictis Micchaeli, Felitiano et Blasio Bettj de Cosigliano de Pistorio, suis creatis et discipulis omnia 
massaritia et bona in sua domo existentia ad usum exercitii tam sculturae quam picturae facienda et alia 
quaecumque bona sua inibi existentia.

Item similiter iure legati legavit et reliquit supradictis Micchaeli, Felitiano et Blasio scuta ducenta 
monetae pro quolibet quae bona capi possint propria autem ipsorum legatariorum facto tamen de eis inven-
tario et quae semper sint existere debeant in comune ad exercitium sculturae et picturae sub nomine et ti-
tulo dicti domini Danielis testatoris cum prohibitione expressa quod non possint alienari tam bona predic-
ta ad exercitium sculturae et picturae quam dicta scuta ducenta ut supra cuilibet relicta que sint pro 
capitali nomine in perpetuo dicti Danielis, reservato tamen eidem Michaeli quod si voluerit maritare suam 
sororem tunc et eo casu possit dicta scuta ducenta habere in casum dotis et non alias.

Cum pacto tamen et condictione expressa quod dicti Micchael, Blasius et Felitianus debeant in amorem 
et charitatem semper in exercitio praedicto manere simul ad effectum in dicta professione efficiant exce-
llentes, et si defecerint unus vel plures ex eis eligatur alius vel alii de exercitio, arbitrio superviventium.

Et si superviventes essent in electione discendere tam in electione dicti deficentis quam in alium super 
exercitio et societate predicta inter dictos legatarios et alios postea nominandos.

Tunc debeant stari super premissis arbitrio R. D. Io. Francisci Lettitii canonici sancti Petri de Urbe, cui 
judicio et sententia debeant stari nec desuper per quamcumque reclamari sub pena caduci legatororum 
predictorum illius respective qui contravenerit.

Cum condictione et pacto expresso quod iidem Micchael, Felitianus et Blasius supranominati non pos-
sint aliquid pro eorum respective servitiis eidem testatori relevare petere a suo infrascripto herede sed 
contentus sive supra dictis legatis.

In quibus eosdem pro equali portione, cum pactis in supra appositis heredes instituit in omnibus dicti 
testatoris bonis mobilibus et inmobilibus nominibus et actionibus quibuscumque ubique existentibus insti-
tuit deputavit creavit et ore proprio nominavit suum universalem heredem D. Leonardum Ricciarellum de 
Vulterra suum patruum abserens ipse d. Daniel testator hoc esse suum ultimum testamentum et suam ulti-
mam voluntatem quam et quod prevalere voluit premissis aliis testamentis et omnibus aliis ultimis volun-
tatibus per eum hactenus factis et si iure testamenti non valeret valere voluit iure codicillorum et si iure 
codicillorum non valeret valeat et valebit iure donationis inter vivos et si iure donationis inter vivos non 
valeret valeat et valebit iure donationis causa mortis non valeret valeat et valebit omni alio meliori iure iure 
forma quibus magis et melius ut suum sortiatur effectus cassans irritans et annullans omne aliud testamen-
tum et omnem aliam ultimam voluntatem per eum hactenus factas.

Executorem autem huius testamenti et ultimae voluntatis fecit et nominavit supradictum d. Jo. Francis-
cum Letterium ibidem presentem et acceptantem super quibus omnibus et singulis ut premittitur sic factis 
et gestis rogavit notarium infrascriptum ut unum vel plura conficerem instrumentum et instrumenta nonnu-
lla veritatis.

Actum hoc Romae in regione Montium in domo domini Attilii Cecii iuxta sua latera quem ad presens 
ipse d. testator inhabitabat coram et presentibus his testibus videlicet R. P. domino Jo: Angelo de Bonettis 
de Bressia priore monasterii sancti Hieronymi de monte Cavallo, d. Augustino de Pellegrinis laico comen-
si, Sancto q. Antonii de Baldo perusino, Io. Domenico q. Gregorii de Camoro comitatus spoletano, Antonio 
Dominici de Antoniis florentino, Laurentio del Moro de Pelicia de Como et Petro Laurentii Pelliccioni de 
Colle laicis testibus ad praemissa habitis etc.”
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